
Copia

COMUNE DI GUAGNANO
Provincia di Lecce

SETTORE SEGRETERIA

ORDINANZA N. 60 del 16/11/2021

 
Oggetto: Concessioni cimiteriali scadute - avvio operazioni di estumulazione ordinaria delle
salme.

IL SINDACO

VISTO il D.P.R. 10.09.1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria”

e le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998;

RICHIAMATO  il  “  Regolamento  Comunale  dei  Servizi  di  Polizia  Mortuaria”approvato  con

deliberazione del  Consiglio Comunale n.  20 del18.03.1991 e s.m. approvata con deliberazione

Consiglio Comunale n. 13 del 26.06.2012;

VISTA la competenza attribuita al Sindaco in materia di emergenze sanitarie o di igiene pubblica ,

ai sensi dell’art. 50 del D.LGS N. 267/2000;

VISTA la legge n. 130 del 30.03.2001;

RISCONTRATA  la  carenza  di  posti,  in  particolare,   nel  Colombario  Comunale  del  cimitero

Capoluogo;

RITENUTA,  pertanto,l’urgenza di  avviare  le  attività  cimiteriali  che consentiranno il  recupero di

sepolture per i loculi con concessione ventennale ,e oltre ,scaduta;

RITENUTO regolare le operazioni di estumulazione ordinaria in tutte le sue fasi;

Ordinanza n. 60 del  16/11/2021   -  pag. 1 di 3



INVITA

TUTTI i familiari dei defunti sepolti presso il Colombario Comunale di Guagnano le cui concessioni

risultano scadute, a recarsi presso l’Ufficio Servizi Demografici della casa Comunale per disporre

sulla destinazione finale dei resti mortali dei congiunti;

Con  cortese  urgenza  ,  ed  in  particolare,  i  familiari  dei  defunti  sepolti  presso  il  Colombario

Comunale di Guagnano, come da elenco allegato che forma parte integrante e sostanziale della

presente ordinanza, a recarsi presso l’Ufficio di cui sopra per disporre sulla destinazione finale dei

resti mortali dei congiunti;

INFORMA

I familiari dei defunti, le cui concessioni risultano scadute:

1. Che i resti mortali sono raccoglibili in cassette di zinco da destinare a cellette ossario, previa

domanda degli aventi diritto, con ubicazione nella Cappella Comunale denominata “Sacro Cuore di

Gesù” ex Villa Baldassarri;

2. Che  ,  se  il  cadavere  estumulato  non  è  in  condizioni  di  completa  mineralizzazione  ,  sarà

autorizzata la successiva tumulazione del feretro,da parte del Responsabile del servizio di Polizia

Mortuaria;

3. Che  l’eventuale  riutilizzo  dello  stesso  loculo  comunale  già  utilizzato  fino  all’operazione  di

estumulazione in oggetto, finalizzato  a consentire  la completa mineralizzazione  della salma, è

subordinato solo al pagamento del  nuovo canone di concessione per una durata di cinque o dieci

anni;

4. La società “PROMETEO” s.r.l.  a  predisporre ,  in  collaborazione con il  personale dell’Ufficio

Servizi Demografici , il calendario delle estumulazioni,;

5. Che il calendario di che trattasi potrà subire delle variazioni in presenza di particolari situazioni

di emergenza e sarà cura degli operatori avvisare i familiari;

ORDINA

• Che  a  decorrere  dal  16.12.2021  ,si  darà  avvio  alle  operazioni  di  estumulazione

ordinaria delle salme le cui concessioni risultano scadute, con particolare urgenza a

quelle riportate nell’ allegato elenco che forma parte integrante e sostanziale della

presente ordinanza;

Ordinanza n. 60 del  16/11/2021   -  pag. 2 di 3



• Che per  i  feretri  estumulati  ,  in  caso  di  mancato interesse dei  familiari  circa la

destinazione  di  ossa,  si  procederà  d’ufficio  alla  loro  collocazione  in  cellette  del

Colombario Comunale ubicato nella cappella  del  “Sacro Cuore di Gesù” ex Villa

Baldassarri;

• Che, se il cadavere estumulato non è in condizioni di completa mineralizzazione,

sarà autorizzata la successiva tumulazione del feretro da parte dei Responsabile

del  servizio  (Necroforo),  previa  sistemazione  nel  medesimo  loculo  debitamente

disinfettato;

• Che durante le  operazioni  di  estumulazione sia  adottata  ogni  cautela ad evitare

danni ai loculi limitrofi, oltre che disagio ai familiari presenti, nel rispetto delle salme

tumulate;

• Che gli spazi  interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente

delimitati  e  protetti  al  fine  di  impedire  l’accesso  ai  non  addetti  ai  lavori  e,  per

garantire la riservatezza delle operazioni;

• Che  le  operazioni  di  estumulazione  siano  condotte,  a  cura  del  personale  della

società “PROMETEO” possibilmente dal Martedì al Venerdì dalle ore 8,00 alle ore

12,00, esclusi i  sabati ed i  giorni festivi,  fino alla conclusione delle operazioni  di

estumulazione, salvo diverse esigenze di servizio, anche in assenza dei congiunti;

DISPONE

La presente ordinanza sarà pubblicata sul sito del Comune di Guagnano, oltre che 

affissa all’ingresso dei Cimiteri Comunali e pubblicata all’albo Pretorio.

       IL SINDACO
f.to SORRENTO Claudio Maria

Ordinanza n. 60 del  16/11/2021   -  pag. 3 di 3


